
COMUNE DI TRATALIAS

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2025 
NELL'AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA 
ABBANOA SPA. Approvazione Elenco dei Beneficiari e Elenco degli 
idonei non beneficiari per assenza di risorse.

SETTORE AMMINISTRATIVO

 Locci Alessandra

16/06/2025

Settore

Numerazione Settoriale:  71

Numerazione Generale:  217

SERVIZIO ISTRUZIONE E ASSISTENZA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 217 DEL 16/06/2025 -  

RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 

 

 

OGGETTO 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 

NELL’AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA ABBANOA 

SPA. Approvazione Elenco dei Beneficiari e Elenco degli idonei non beneficiari 

per assenza di risorse. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla 

persona” all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla 

povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la Regione Sardegna 

possa adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione sociale e della povertà; 

VISTO il “Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e 

successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa Spa” approvato con Deliberazione 

del Comitato Istituzionale d'Ambito n. 38 del 27 novembre 2021 il quale disciplina la concessione 

di agevolazioni economiche sotto forma di BONUS Sociale Idrico Integrativo (da ora BONUS 

Integrativo) ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato A alla Deliberazione 21 dicembre 2017, 

897/2017/R/IDR, modificato e integrato con le deliberazioni 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR, 

165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR (da ora TIBSI), a decorrere dall’annualità 2021; 
DATO ATTO il BONUS Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale 

Idrico (da ora BONUS Nazionale) istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso tariffario in 

favore delle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni 

gestiti da Abbanoa Spa che versano in condizioni socio-economiche disagiate, secondo i criteri 

indicati nel suddetto Regolamento; 
DATO ATTO il Fondo Integrativo finalizzato al finanziamento del BONUS Integrativo per 

l’annualità 2022, pari a € 2.000.000,00, è ripartito tra tutti i comuni afferenti all'ambito territoriale 

gestito da Abbanoa SpA, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie 

territoriale, così come specificato nell'allegato B alla deliberazione CIA n. 57 del 20 dicembre 2021; 

ACCERTATO che la somma assegnata al Comune di Tratalias per l’annualità 2025 è pari ad € 

1.356,13 e che il BONUS viene erogato direttamente dal Gestore del SII, Abbanoa spa;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 75 del 25.02.2025 mediante la quale è stato 

approvato il Bando Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al Bonus Idrico 

Integrativo per l’anno 2025 e il Modulo di Domanda; 

ACCERTATO che il Bando PROT. N. 867 DEL 28.02.2025 è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Ente al n. 145 dal 28.02.2025 al 30.05.2025; 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto per la presentazione delle richieste, sono pervenute n. 

63 istanze relative ad utenze dirette, tutte ritenute idonee; 

DATO ATTO che l’importo del fondo assegnato non consente l’erogazione del bonus a tutti gli 

idonei, negli importi stabiliti, per cui occorre provvedere all’approvazione di due elenchi: 

1. Elenco degli idonei beneficiari, contente i dati delle utenze ammesse al Bonus; 

2. Elenco degli idonei non beneficiari per assenza di risorse (quota parte non finanziata); 

VISTI gli elenchi provvisori, come sopra denominati, allegati al presente atto a farne parte integrale 

e sostanziale, e ritenuto di provvedere alla loro approvazione; 

DATO ATTO che avverso i suddetti elenchi provvisori potrà essere presentato ricorso entro 15 

giorni dalla pubblicazione; qualora entro l’ultimo giorno di pubblicazione non pervengano ricorsi, 

l’elenco provvisorio assumerà carattere definitivo; 

RITENUTO di trasmettere gli ELENCHI definitivi all’EGAS entro la data del 30.07.2025 per gli 

adempimenti di competenza e il riconoscimento del Bonus agli aventi diritto; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 217 DEL 16/06/2025 -  

RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 

 

 

DI APPROVARE l’Elenco dei Beneficiari e l’Elenco degli idonei non beneficiari per assenza di 

risorse, allegati al presente atto a farne parte integrale e sostanziale, relativi al BONUS IDRICO 

INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 per gli utenti del SII (ambito territoriale regionale gestito da 

Abbanoa Spa); 

DI DARE ATTO che, entro il termine previsto per la presentazione delle richieste, sono pervenute 

n. 63 istanze relative ad utenze dirette, tutte ritenute idonee; 

DI DARE ATTO che sulla base del fondo assegnato pari ad € 1.356,13: 

 n. 26 istanze sono state interamente soddisfatte; 

 n. 1 istanza è stata soddisfatta parzialmente sino all’esaurimento del fondo a disposizione; 

 n. 36 istanze, ritenute idonee, non sono state finanziate; 

DI DARE ATTO che avverso i suddetti elenchi provvisori potrà essere presentato ricorso entro 15 

giorni dalla pubblicazione; qualora entro l’ultimo giorno di pubblicazione non pervengano ricorsi, 

l’elenco provvisorio assumerà carattere definitivo; 

DI TRASMETTERE gli ELENCHI definitivi all’EGAS entro la data del 30.07.2025 per gli 

adempimenti di competenza e il riconoscimento del Bonus agli aventi diritto; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari all’albo pretorio, sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, avendo cura di omettere i dati sensibili in esso contenuti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

DI DARE ATTO che sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in 

calce, esprime parere favorevole le di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Locci Alessandra) 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa G. M. Lai) 


